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1. Úvod

Má bakalářská práce se bude zabývat problematikou online sexuálního zneužívání

nezletilých se zaměřením na analýzu videohovorů, které byly získány v průběhu natáčení

dokumentárního filmu V síti (2020) a poskytnuty laboratoři evoluční sexuologie a

psychopatologie v Národním ústavu duševního zdraví. V rámci dokumentu byly třem

plnoletým herečkám (Tereze Těžké, Anežce Pithartové a Sabině Dlouhé) založeny falešné

profily 12letých dívek na různých internetových platformách a jejich úkolem bylo udržovat

komunikaci s lidmi, kteří je na nich oslovili. Herečky byly za 10 dní natáčení osloveny

celkem 2 458 internetovými uživateli, a následně vystavovány sexuálně explicitnímu obsahu

ze stran těchto uživatelů. Jednalo se převážně o obnažování se, masturbaci, nebo byla

dívkám zasílána dětská či zoofilní pornografie. Dívky byly také vystavovány psychickému

nátlaku či dokonce vydírání, a dvě ze tří hereček tak muselo po ukončení natáčení vyhledat

psychologickou pomoc.

Dokument líčí příběh hereček od castingu, přes online komunikaci s pachateli, až po

jejich reálná střetnutí. Po celou dobu musely dívky dodržovat určité zásady (např. se nesměly

chovat vyzývavě, psát první apod.), a celé natáčení probíhalo pod dohledem ředitelky Linky

důvěry, psycholožky, sexuoložky (zároveň vedoucí práce Mgr. Renáty Androvičové, Ph.D.)

a právníka. Film tak nabízí jedinečnou příležitost podívat se na proces online sexuálního

zneužívání zblízka.

Téma online sexuálního zneužívání nezletilých je relativně nové, jelikož je

neodmyslitelně spjato s užíváním internetu. V dnešní době (a v naší společnosti) se najde jen

málo jedinců, kteří nikdy nevyužili či pravidelně nevyužívají služeb internetu. Výjimkou

v tomto případě nejsou ani děti či dospívající. Se stále se rozrůstající dostupností internetu

(a i přes veškerá pozitiva, která internet lidem přináší) však roste i riziko online sexuální

interakce mezi dítětem a dospělým. Děti dnes tráví na internetu nemálo času a lidé, kteří se

cítí být internetem chráněni (ve smyslu, že jsou více anonymní či dokonce nedosažitelní), se

mohou uchýlit k jednání, které by se u nich v reálném životě neobjevilo. U takových lidí pak

může dojít ke vzniku sexuální interakce, která pak velmi často zůstane skryta zrakům rodičů.

U dítěte se pak po takovémto druhu interakce může objevit řada následků jako je

např. disharmonický vývoj osobnosti, depresivní ladění či dokonce sklony

k sebepoškozování či sebevraždě. Proto je nutné snížit toto riziko na minimum. Jednou
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z možností, jak toho dosáhnout, je cílit preventivní pop-up zprávy. Ty by se mohly při

rizikových konverzacích zobrazovat jednak dítěti, jednak dospělému, případně by

upozorňovaly na rizikovou aktivitu poskytovatele služeb či spolupracující instituce

zabývající se prevencí. Vývoj algoritmů, které dokážou problematické interakce rozpoznat

a na základě toho pak cílit preventivní zprávy, je ale problematický a málokdy postavený na

systematické evidenci.

Cílem mé bakalářské práce je tedy snaha o jakousi předpověditelnost nebezpečí,

které pro dítě představuje osoba, jenž dítě potká na internetu. Aby dítě mělo ještě šanci

z interakce s nebezpečnou osobou odstoupit, je zejména důležité včasné rozpoznání tohoto

nebezpečí. Dokud tedy dítě ještě neposkytlo druhé osobě intimní informace či

fotografie/videa nebo dokud si k ní nevytvořilo citovou vazbu, má ještě šanci interakci bez

následků ukončit. Moje práce se tedy bude zabývat především počáteční interakcí mezi

mužem a herečkou a jejím porovnáním s interakcí konečnou.

Z počáteční interakce budu analyzovat prvních 5 minut videohovoru uskutečněných

mezi každým mužem a herečkou, kterou oslovil. Na těchto 5 minutách provedu verbální

analýzu za pomocí otevřeného, axiálního a selektivního kódování, a na základě výsledků

této analýzy pak roztřídím muže do odpovídajících skupin. Další fází výzkumu bude zjištění,

jak dané interakce skončily (tj. zda se zde vyskytlo vydírání, zda proběhla osobní schůzka

apod.). Na základě toho pak opět vytvořím skupiny, tentokrát podle míry nebezpečnosti,

kterou představují pro dítě. Když pak porovnám skupiny mužů vzniklých při verbální

analýze se skupinami rizikovosti, měla bych být schopna předpovědět, zda bude daná osoba

pro dítě nebezpečná či nikoli, a to jen na základě počáteční interakce.

Pokud by se objevil určitý vzorec chování internetových predátorů a bylo by možné

jejich nebezpečnost odhalit v počáteční fázi interakce, mohla by má práce přispět ke snížení

rizika online sexuálního zneužívání a větší bezpečnosti nezletilých na internetu. To by bylo

provedeno formou přesného a na evidenci založeného cílení vyhledávacích algoritmů a

preventivních pop-up zpráv, případně automatického nahlašování či zablokování

nebezpečných profilů.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení pojmů

Online sexuální zneužívání (OSZ) je komplexní problematika, která se pohybuje na

hranici řady oborů. Lze na ni tedy nahlížet z právní, sexuologické, kriminologické či

psychologické stránky. Zatímco z pohledu výzkumu společenských věd je pojem OSZ

relativně dobře vymezen, z pohledu práva je stále poměrně nový a nevymezuje ho přímo

žádná konkrétní právní úprava.

2.1.1. Vymezení z pohledu práva

2.1.1.1 Sexuální zneužívání nezletilých

V zákoně č. 40/2009., § 187 O pohlavním zneužití se zneužití definuje jako „soulož

s dítětem mladším patnácti let či jiný způsob pohlavního zneužívání“. Co se týče zneužívání

mladistvých, zde lze využít definic z §185 Znásilnění či § 186 Sexuální nátlak, ty ale platí

rovněž pro zletilé osoby. Sexuální zneužití dítěte je v České republice trestným činem, stejně

jako znásilnění, které platí i pro mladistvé a zletilé.

Definice sexuálního zneužívání přijatá Radou Evropy v roce 1992 pak považuje za

sexuální zneužití dítěte „jakékoli nepatřičné vystavení dítěte sexuálnímu kontaktu, činnosti

či chování“ (Problematika sexuálního zneužívání; 2013). Přičemž pachatelem zneužívání

může být jakákoli osoba, které bylo dítě svěřeno do péče či která se s ním jinak dostala do

kontaktu – od rodinných příslušníků až po cizí lidi. Tato definice rozlišuje také mezi

dotykovým a bezdotykovým zneužitím. Jak je patrné z názvu, v bezdotykovém zneužití

nedochází k fyzickému kontaktu pachatele a dítěte, a patří sem např. exhibicionismus či

vystavení dítěte pornografii. V dotykovém zneužití pak k fyzickému kontaktu dochází.

Z právního hlediska se nebere v potaz to, zda se dítě chovalo vyzývavě či o fyzický kontakt

samo stálo.

2.1.1.2. Online sexuální zneužívání nezletilých

Čistě fenomén online sexuálního zneužívání není v zákonech České republiky

definován, avšak lze vycházet např. ze zákona 40/2009., § 186 O sexuálním nátlaku. Ten je

definován jako „donucení k pohlavnímu styku, sebeukájení, obnažování či jinému

srovnatelnému chování za použití násilí, pohrůžky násilí či jiné těžké újmy“. Důležitým je
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také §202 Svádění k pohlavnímu styku, kdy pachatel nabízí dítěti úplatu, výhodu či prospěch

výměnou za pohlavní styk, sebeukájení, obnažování či jiné chování za účelem pohlavního

uspokojení pachatele. Dalšími relevantními zákony jsou např. § 193 Zneužití dítěte k výrobě

pornografie či § 193b Navazování nedovolených kontaktů s dítětem, do kterého spadají

především osobní schůzky dospělého s dítětem.

2.1.2. Vymezení z pohledu vědeckého výzkumu

2.1.2.1. Online sexuální zneužívání nezletilých

V roce 2020 vyšla kniha Child Sexual Abuse: Forensic Issues in Evidence, Impact,

and Management zaměřená čistě na problematiku sexuálního zneužívání dětí. Každá

kapitola knihy byla napsána odborníky na dané téma a jedna z nich se věnuje i problematice

online sexuálního zneužívání dětí. Dozvídáme se zde, že první výzkumy online sexuálního


[…]


můžeme u Mužů převážně komunikujících předpokládat, že bylo jejich prvotní přátelské

chování pouhou strategií toho, jak si dívku získat. Za vysoce nebezpečnou jsem pak zvolila

skupinu Mužů vykazujících groomingové chování. Ti se totiž k trestné činnosti uchylovali

nejčastěji.

Ke generalizaci výsledků na zbytek populace a pro vývoj algoritmu na odhalení

rizikovosti lidí na internetu to však nestačí, jelikož se můj konečný vzorek skládal jen ze 36

mužů. Přesto věřím, že tato verbální analýza může k jeho vývoji přispět, a to především díky
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kódům skupiny Potenciálního groomingového chování. Pokud by se například provedla

verbální analýza delších časových úseků, než je 5 minut, mohlo by to společně s kódy, které

jsem v rámci své verbální analýzy vyhodnotila jako kódy Potenciálního groomingového

chování, položit pro vývoj tohoto algoritmu základ. Pro větší bezpečí našich dětí na internetu

má tato analýza jistě smysl.
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Kompletní přepis s kódy:

N
Časový
úsek Komunikant Verbál Kódy Nonverbál

1 Do 30
sekund

D Ahoj. 1D
2 M Haló? Ahoj. 1M
3 D Ahoj. 1D

4 M
Jsi hezká. Fakt moc.
Kolik ti je? 8M, 1M

5 D 12. 4D, 6D
6 M Sluší ti to. 8M
7 D A tobě? 1D
8 M 40, nevadí? 5M, 13M
D: krčí ramena, kroutí hlavou, že ne.

9 Do 1
minuty

M Sundáš si tričko? 9M
10 D Cože? 7D
11 M Jestli si sundáš tričko? 9M
12 D Asi ne. 7D
13 M Joo, sundej si ho. 9M
14 D Nee, proč? 7D

15 M
Nevim, já jsem
zvědavej. 9M

16 D
Ale já si s tebou chci
povídat. 8D

17 M

Tak mi povídej něco
hezkýho jo? Co ráda
děláš? 3M

18 D

Já ráda hraju třeba na
klavír nebo tancuju a
mám ráda hudbu
celkově. 5D

19
Do 3 minut

M
Hm, a hraješ už
dlouho na klavír
nebo? 3M

20 D Hm, chvilku. 4D
21 M Zahraješ mi pak něco? 3M

22 D
Možná, já nevim, já se
stydim asi trochu. 4D

23 M

Nestyď se, nemáš
proč. Stoupneš si na
chvilku? 8M, 9M

24 D Proč? 7D

25 M
Chci vidět, jak
vypadáš. Celá. 7M

26 D No normálně. 4D D: stoupne si, zase si sedá.

27 D
To stejně moc nejde
vidět. 4D

28 M
Není no. To nevadí. A
co jinak děláš? 4M, 3M
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29 D

Chodím do školy a
tak..a chatuju a občas
jezdim za tátou do
Prahy, tam je to
super. 4D, 6D

30 M Kde jinak bydlíš? 1M
31 D V Kladně. 4D

32 M

Jo, jo. Já v Ústí. To je
kousek. Máš hrozně
hezký rty. Ale fakt.
Fakt no. Nestyď se, jsi
hezká. 5M, 8M

33 D
Děkuju. A jak se
jmenuješ? 4D, 1D

34 M
Něco povídej. Martin
a ty? 3M, 1M

35 D Míša. 4D

36 M

Tak to je hezký jméno.
Tak mi řekni něco,
Míšo, pěknýho. 8M, 3M

37 D Cože? 4D

38 M
Mi řekni něco
pěknýho, Míšo. 3M

39 D Já nevim co. 4D
40 M Cokoliv. 4M
41 D A co děláš ty? 3D

42 M
Teď zrovna? Nebo
jinak? 4M

43 D Tak celko.. 4D

44 M

Dělám..dělám
cestovku takovou
malou. 5M

45
Do 5 minut

D Cestovku.. 4D

46
M

Že občas cestuju, no
cestovku. 5M

47 D
Co to je, jakože
nějak..jako zájezdy? 4D

48 M

No no no, cestovní
kancelář, dělám hory
víš a tak. 4M

49 D Tak to je dobrý. 4D

50 M
Je to dobrý no, baví
mě to. 4M

51 D A teď? 1D

52 M

Teď se tak povaluju,
teď dělám smlouvy na
počítači, tak u toho
ležim. Teď teda
zrovna nedělám, ale
měl bych. 4M
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53 M
No a chodíš ráda ven
nebo? 3M

54 D
Jo jako docela jo, když
mě máma pustí. 4D, 6D

55 M
Mamka je taďka
doma nebo? 6M

56 D
Nenene, teď ne, teď
je v práci. 6D

57 M Jo, tak to je dobrý. 4M

58 D
Jo to je super,
konečně mám klid. 4D

59 M Hmm.. 4M M: usmívá se

60 M
Bych tě chtěl vidět
bez toho trika. 7M

61 D A nevadí, že je mi 12? 6D

62 M
Snad ne ne? Nevadí to
tobě? 13M

63 D No já jsem asi..nevim. 4D

64 M
No tak vidíš. Sundáš si
ho? 4M, 9M

65 D Co? 7D
66 M Tričko? 9M
67 D Nee. 7D
68 M Na chvilku. 9M
69 D Ale já si chci povídat. 7D, 8D

70 M
Vždyť si u toho
můžem povídat. 9M

71 D Já se stydim. 7D

72 M
Nestyď se, na chvilku
jo? 9M

D: vrtí hlavou, že ne

73 M
Tak zadeček, ten..to
není vidět..jo? 9M

74 D Nee. 7D
75 M Jo, nestyď se. 9M
76 D Nee. 7D
77 M Ano. Jo? 9M
78 D Uhmh.. 7D D: nesouhlasně.

79 M Míšo. 9M