Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Eva Kolářová
Identifikační číslo studenta: 86347665

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 597751

Název práce: Online sexuální zneužívání nezletilých: kvalitativní a kvantitativní
analýza audiovizuálních materiálu z dokumentu V Síti

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renáta Androvičová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová, Ph.D. ............................

Mgr. Bc. Barbora Šipošová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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